

Sơn La, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023

Thực hiện Công văn số 839/SLĐTBOXH-PCYNXH ngày 02/6/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc triển khai Tháng hành động Phòng, chống ma túy năm 2023, trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La Kế hoạch hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (PCMT) năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về triển khai Tháng hành động PCMT năm 2023; hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 26/6/2023.
- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong công tác PCMT
- Chủ động làm tốt công tác nắm bắt tình hình, phòng ngừa ma túy xâm nhập vào trường học.
- Việc triển khai “Tháng hành động PCMT” phải được tiến hành đồng bộ, bảo đảm hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ cụ thể

1.1 Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCMT, công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy đặc biệt là những điểm mới của Luật PCMT 2021; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Tuyên truyền về hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất và buôn bán ma túy đối với mỗi cá nhân, gia đình và xã hội nhất là tác hại của các ma túy tổng hợp, các chất hướng thần mới.

1.2. Truyền tải thông điệp PCMT trên website nhà trường, trang mạng xã hội, loa phát thanh với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với từng

đối tượng. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong công tác PCMT.

1.3. Tăng cường trang bị kiến thức phòng, chống ma túy cho đội ngũ giảng viên, giáo viên đề tư vấn, giải quyết các vướng mắc liên quan đến phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên khi cần. Quan tâm giáo dục kỹ năng phòng, ngừa ma túy cho học sinh, sinh viên.

1.4. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc quản lý học sinh, sinh viên (*nhất là học sinh, sinh viên cá biệt, vi phạm nội quy nhà trường*) không để học sinh, sinh viên bị lợi dụng, lôi kéo tham gia các tệ nạn ma túy và các vi phạm pháp luật.

Phối hợp với công an xã trong việc tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy, đảm bảo an ninh, trật tự trong khu vực trường học; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm để có biện pháp phòng, ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh, sinh viên liên quan đến tệ nạn ma túy.

1.5 Treo băng rôn hưởng ứng với chủ đề: ***“Phòng, chống ma túy quyết liệt, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm, chủ động phối hợp – Vì một cộng đồng sạch ma túy”***

2. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động PCMT tập trung tổ chức trong tháng cao điểm, bắt đầu từ ngày 01/6/2023 đến hết ngày 30/6/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, khoa

Các phòng, khoa tổ chức tuyên truyền sâu rộng về công tác phòng, chống ma túy đến viên chức, người lao động và HSSV của khoa, phòng mình.

Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị thực hiện chế độ báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đúng thời hạn.

2. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

Phối hợp với phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng và công tác HSSV và các khoa, giáo viên chủ nhiệm quản lý học sinh, sinh viên học tập, sinh hoạt tại nhà trường để nắm bắt những học sinh, sinh viên có biểu hiện liên quan đến tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội để kịp thời có biện pháp ngăn chặn.

Thường xuyên tổ chức các hoạt động vui chơi, thể dục thể thao, tạo sân chơi lành mạnh nhằm nâng cao đời sống tinh thần, tránh xa tệ nạn ma túy; Lồng ghép giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy vào các chương trình hoạt động ngoại khóa.

2. Ban Biên tập Webiste

Thường xuyên đăng tải, chia sẻ các tin, bài liên quan đến nội dung phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 của trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La, đề nghị viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Phó Hiệu trưởng;
- Các phòng, khoa;
- Ban biên tập Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng